⁴⁾ Iorga, *Îndreptări și întregiri*, l. c., p. 116.

⁵⁾ I. Bogdan, *Cronice inedite*, p. 51.

dela Slatina n'are, în textul ce-l avem, această știre, fiind probabil lăsată afară de vre-un copist; dar în redacția moldo-polonă ea zice, ca și letopisețul dela Bistrița,—în afară de data lunii—, că: „În anul 6969 (=1461), Iunie în 5, au prădat Ștefan Voevod Țara-Săcuească“¹⁾. Urechi nu dă data nici de lună, nici de zi. El amplifică numai știrea din letopisețul dela Bistrița în redacția pe larg ce s'a pierdut, neînțelegând însă motivul năvălirii lui Ștefan: „Scrie letopisețul moldovenesc că *fiind

Ungurii apăraseră bine cetatea atât împotriva Turcilor cât și a lui Ștefan ⁴⁾, până ce să vie Vlad în ajutor și și după aceasta, cu tunurile, cari făcură mare pagubă împresurătorilor. Cronicile noastre trec repede asupra acestei neizbânzi a lui Ștefan, amintind numai de bucata de ghiulea, care răni pe Domn la picior. — Letopisețul bistrițan serie ⁵⁾: „În anul 6970 (= 1462), Iunie în 22, l-au lovit pe Ștefan Voevod cu pușca la cetatea Chiliei“. Cronica dela Putna în redacția dela Slatina serie ⁶⁾: „În anul 6970 (= 1462), Iunie în 22, îl loviră cu pușca în călcăiu la cetatea Chiliei“, iar în redacția moldo-polonă lămurește lucrul cum trebuie: „În anul 6970 (= 1462), Iunie în 22, „l-au rănit la picior pe Ștefan Voevod Ungurii din Chilia“ ⁷⁾. Urechi ⁸⁾ dă știrea tot așa de neprecisă ca și în letopi-

¹⁾ Cf. Iorga, *Chilia și Cetatea Albă*, p. 125 și *Ștefan-cel-Mare*, pag. 88.

²⁾ *Uricariul*, X, p. 146—47 și Doc. necatalog. *Urechia*, la Acad. Rom.

Atât vechile cronici moldovenesti cât și cronicarii streini ca Długosz și Miechowski vorbesc de cuprinderea cetății, dar nu în acelaș fel, și anume, unii zic că Ștefan a luat-o dela Turci²⁾, alții că dela Unguri³⁾, toți însă acei ce dau și dată spun că a luat-o în iarna lui 1465, în Ianuarie.

Letopisețul dela Bistrița scrie⁴⁾: „În anul 6973 (= 1465), luna lui Ianuarie în 23, Joia pe la miezul nopții, intră Ștefan Voevod în Chilia și împresură cetatea și petrecu acolo în pace Joia, iar Vinerea de dimineată lovire și începură a dărâma cetatea Chilieii și astfel dărâmară toată ziua și se bătură până seara; Sâmbătă se închină cetatea și,

Cât privește pe Isaia și Buhtea, ei se adeveresc prin documente ca părcălabi în această cetate, amândoi încă din anul următor 1466 ¹⁾.

Cronica putneană în redacția dela Slatina serie ²⁾: „În anul 6973 (= 1465), Ianuarie în 23, Joia pe la miază noapte, înconjură Ștefan Voevod cetatea Chilieii, iar Vinerea dimineată începură a surpa cetatea și se bătură până seara; Sâmbătă se închină cetatea, iar Ștefan Voevod intră în cetate și stătu 3 zile împlânzind pe oameni, și le puse părcălabi pe Isaia și pe Buhtea și se întoarse apoi în Scaunul său din Suceava“. Redacția moldopolonă a cronicii putnene ³⁾ spune și dela cine a luat Ștefan Chilia: „În anul 6973 (= 1465), Ianuarie în 23, Joia, au venit acest Voevod sub Chilia, au încunjurat-o toată Vinerea, Sâmbătă au luat-o *dela Unguri* și au pus într'însa părcălabi [pe Isaia și pe Buhtea, iar el însuși s'au întors îndărăt la Suceava, mulțămînd“, etc.

În sfârșit cronica anonimă după redacția moldopolonă a cronicii putnene, spune ⁴⁾: „În anul 6973 (= 1465) Ștefan Voevod fiul lui Bogdan Voevod au luat îndărăt *dela Unguri* cetatea Chilieii“. Aceste din urmă știri trebuie înțelese așa: Chilia fusese în adevăr a Ungurilor prin Munteni și ea era acum luată *îndărăt*, credeau cronicile, dela cei ce de fapt o avuseră, Un-

¹⁾ *Uricarul*, XVIII, p.

10 (6975), și XVI, p. 282, Sept. 11 (6975).

³⁾ Hurm., *Doc.*, II², DXXX, p. 700—2.

⁴⁾ Bonfini, *l. c.*, p. 559. Cf. Iorga, *Geschichte des rum. Volkes*, I, p. 344.

Iată cum ne povestește această campanie ungu-rească letopisețul dela Bistrița ¹⁾.

„După doi ani [dela cucerirea Chilieii], în anul 6975 (=1467), porni craiul unguresc numit Matiaș și năpădi asupra Totrușului cu toată puterea ungurească, Noemvrie în 19; iar în 29 Noemvrie veniră în târgul Romanului și în ziua a 7-a a luni lui Dechemvrie arseră târgul; și astfel ajunseră până la Baia.

Și Urechi în adevăr așa, greșit, a înțeles ⁵⁾.

Cronica dela Putna în redacția moldo-polonă clarifică, deși nu complet, dar în chip foarte inteligent știrea letopisețului bistrițan: „În anul 6982 (= 1474), Octomvrie în 9, s'au bătut Ungurii cu Muntenii; peste Unguri era Țepeluș, și au fost bătuți Ungurii“ ⁶⁾.

Ștefan însă nu folosi nimic din această expediție,

¹⁾ Iorga, *Acte și fragmente*, III, p. 51 și Fessler-Klein, III p. 109-11.

²⁾ Idem, *Ștefan-cel-Mare*, p. 147.

Vechile noastre cronice Moldovenești n'au știre despre această împăcare a lui Ștefan cu Albert, prin mijlocirea lui Vladislav. Urechi deși utilizează punct de punct la acest loc pe Bielski evită de a spune că pacea s'a încheiat prin mijlocirea Craiului ungar esc ⁵⁾ și dă în aceeași vreme data greșită de 1501 [7009].

Cronicele polone ne dau însă lămuriri ce concordă în totul cu mărturiile documentelor și în special Miechowski și Wapowski — după care poate se iau Cromer și Bielski —, sânt foarte bine informați ⁶⁾.

¹⁾ Hurm., II^a, CCCLXXII, p. 445.

²⁾ Hurm., II^a, p. 714 și urm. Cf. Iorga, *Geschichte des rum.

757, unde se găsesc toate lămuririle istorice necesare, precum și critica diplomatică a acestui tratat.

⁵⁾ Ed. Kog., I^a, p. 175; ed. Picot, p. 202. Data greșită se explică prin aceea că se leagă de alte date dinainte, de lupte cu Polonii în anii precedenți acestuia: 7006 și 7008 (1498 și 1500).

⁶⁾ Miechowski, ap. Hasden, *Archiva istorică*, I^a, p. 45; Cromer, ed. Basel, p. 669-70; Bielski, *Kron.*, ed. 1856, p. 905-6; Wapowski în *Scriptores rerum poloniarum*, II, p. 32.